ton. Genuens. in sua praxi, c. 84. n. 3. afferat servari in Curia Neopolit. ut aliquis non ordinetur absque dimissoriis ratione beneficij simplicis; nam hujusmodi praxis non est Iuri consona: si enim text. in d. c. cum nullus, ejusque conditor comprehendere tandem voluisse obtinentem beneficia cum residentia, non utique adjunxit verba illa, de beneficio Ecclesiastico, sed domiciliū duntaxat, & originis meminisset; quia sub domicilio comprehendere obtinentem beneficium cum residentia, ut supra probavimus.

Tertiò amplia in possidente præstimonium, quia ibi domicilium habere dicitur, ac proinde ab Episcopo loci, ubi est situm præstimonium, vel Ordines, vel dimissorias obtinere potest, ut resolvant Henriquez in sum. lib. 10. cap. 22. in commento litter H, Campanil. d. c. 8. num. 19. vers. & qui, Marchin. dict. c. 8. n. 5. Aloys. Ricc. in praxi fori Eccles. resolut. 258. in fine, + Præstimonia enim inter Ecclesiastica beneficia connumerantur, c. fin. de concess. præbend. in 6. cum citatis à Nicol. Garcia, qui plures Doctores refert, de benefic. part. 1. c. 2. n. 1 17. Idem dicendum in Capellania, quæ est perpetua, & in titulum collata, Aloys. Ricc. p. 2. decis. 190. Alphons. Narbona d. loco, n. 215. p. 422.

Quarto amplia, ut procedat etiamsi non habeat beneficium in titulum, sed in commendam, si est ad utilitatem commendatarii, maximè perpetuam; quia ista reputatur titulus canonicus, seu habet vim tituli, ut resolvit Nicol. Garcia part. 4. de benefic. c. 4. & in nostris terminis hoc fundamento ita tenet p. 2. cap. 4. n. 10. ubi num. 11. ampliat principalem resolutionem procedere, sive istud sit beneficium propter quod Ordinem recepit, sive non. Aloys. Ricc. in praxi aurea, resolut. 49. num. 4. Sanch. dict. lib. 7. cap. 1. dub. 23. num. 8. Marchin. dict. part. 5. c. 8. n. 16.

Quinto amplia, ubi plura beneficia habet in diversis Diocesibus, quia ab unoquoque illatum Antistite promoveri sine dubio posset: ita Anch. d. c. cum nullus, num. 1. vers. circa secundum. Campanil. c. 8. n. 14. Sanch. d. lib. 7. c. 1. dub. 23. n. 17. Marchin. d. p. 5. c. 8. Nic. Garcia de benefic. p. 2. c. 4. n. 2. D. Acuña in comment. ad princip. dict. 71. n. 7. in initio, explosa distinctione Felin. in cap. dilectus, il 2. n. 3. de rescriptis, commendata à Bernard. in pract. c. 10. sub n. 1. & Vgolin. d. c. 26. §. 2. vers. quarto loco habet.

Advertendum tamen est, quod Episcopus, in cuius diocesi est beneficium, poterit ordinare beneficiatum, etiamsi beneficium esset subjectum alteri Episcopo quoad provisionem, id est, etiamsi spectaret ad provisionem alterius Episcopi: securus si etiam quoad Iura Episcopalia, ut per Prosper de Augustino in addit. ad Quarantam, verb. Ordo, vers. circa secundum, Campanil. d. cap. 8. n. 15. Nicol. Garcia d. part. 2. cap. 4. n. 15. Sanch. d. dub. 23. n. 12. Quamobrem + si beneficium unius Diocesis unitum fuerit alteri, vel præbenda distinctæ Diocesis, non nisi Episcopo subesset, in cuius Diocesi extaret beneficium, vel præbenda, cui annexitur. Ita Campanil. d. num. 15.

Sextò amplia, ut non solum posset eum ordinare Episcopus beneficij, sed etiam cum eo dispensare in interstitiis, & etiam in illegitimatione ad minores Ordines; nam cum ratione beneficij sit subditus illius quoad Ordines, est etiam subditus quoad omnia concernentia Ordines, & illis annexa, per l. 2. ff. de jurisd. omn. jud. Ita Nic. Garcia d. p. 2. c. 4. n. 14. Aloys. Ricc. in praxi aurea, resol. 49. n. 3. D. Acuña in princ. dict. 71. n. 7. vers. 3.

Septimò amplia supradicta procedere habitâ beneficij possessione, ita ut non sufficiat sola collatio,

Pars II. Alleg. IV.

197

seu titulus ad hoc ut efficiatur de ejus foro. Ita D. Acuña ubi sup. num. 7. vers. 4. Nic. Garc. d. part. 2. c. 4. n. 16. ubi n. 17. resolvit solam possessionem sine titulo justo sufficere. Quicquid teneat Aloys. Ricc. part. 2. decis. 189.

56 Oltavò amplia, etiam si beneficium habeat certum Ordinem annexum, putà Subdiaconatum, vel Diaconatum: tunc enim poterit ratione talis beneficis ordinari ab illo Episcopo, etiam ad alios Ordines, ut per Domin. num. 9. & Franch. num. 3 in dict. cap. cum nullus. Aloys. Ricc. in dict. praxi aurea, resol. 49. num. 3. Marchin. dict. tract. 1. part. 5. cap. 8. num. 6. D. Acuña in comment. ad princ. dist. 71. num. 7. ubi tenet quod licet beneficium non requirat nisi primam Tonsuram, adhuc Episcopus beneficii poterit omnes Ordines, tam minores, quam majores conferre beneficiario.

57 Limitatur tamen primo ex causa pensionis, quia illius ratione nulli subjicitur Praesuli, & promoveri ab eo non utique potest. Ita Aloys. Ricc. in praxi fori Eccles. decis. 302. in 1. impress. & resolut. 261. in 2. impress. Vgol. de potestate Episcopi c. 26. §. 3. vers. exceptitur tamen primo, Campan. in divers. Iuris Canon. lib. 9. c. 8. n. 17. vers. ex causa. Marchin. d. tr. 1. p. 5. c. 8. n. 10. D. Acuña in princ. dist. 71. n. 9.

58 Secundò limita, si beneficium obtentum fuerit in fraudem, quia tunc non juvat quoad susceptionem Ordinum ex gloss. in cap. eos qui, vers. figuramento, in fine, de tempor. ord. Franch. in dict. o. cum nullus, prope n. 4. Pias. in praxi nova Episc. part. 1. cap. 1. Aloys. Ricc. resolut. 162. quamvis dubitet Campan. ubi supra, n. 17.

59 Tertiò limita ratione patrimonii, non enim potest quis ordinari ab Episcopo, in cuius diocesis patrimonium habet si ratione originis, aut alia de causa subditus non sit, Hieron. Venero de exam. Episcop. lib. 1. c. 12. n. 44. Campan. d. rub. 9. c. 8. nn. 17. Alzedo d. p. 2. c. 5. n. 61.

Quarto limita in habente praebendam temporalem, ratione cuius non potest quis ordinari ab Episcopo Diocesis, in qua eam habet, ut in terminis resolvit Aloys. Ricc. in praxi aurea, resol. 49. num. 3. eo quod nihil spiritualitatis habeat cum aequiparetur prædio, & commoditati temporali pro solvendis salariis Advocati, Procuratoris, musicorum, & similium, ut observat Gonzal. ad regul. Cancell. gloss. 5. §. 1. num. 9.

Sicut potest quis ordinari ab Episcopo originis, vel domicilii, seu beneficii, ita etiam à quolibet eorum litteras dimissorias accipere poterit, ut ab illo valeat ordinari, ut notat Molfes. in sum. Theolog. moralis, tract. 2. c. 2. num. 21. observans sacram. Congr. censuisse, ut semper in hoc preferatur Episcopus loci, in quo quis habet beneficium.

60 Non modò seculares cletrici, sed Religiosi præterea vetantur Ordines suscipere ab alio Antistite, quam ab Episcopo illius loci, cui à Superiori Regulari deputati fuerunt. Anch. in cap. cum nullus, num. 3. vers. quartò, de tempor. ordin. in 6. ubi Franch. post n. 5. Sylvest. verb. Ordo 3. num. 3. Miranda in man. Prel. q. 3. 8. art. 2. tom. 1. Sanch. in opuscul. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 20. n. 44. & 45. & quamvis text. in dict. cap. cum nullus, §. religiosi, videatur per argumentum à contrario sensu probare, ut hoc procedat in Religiosis non exemptis, secùs verò in exemptis, nihilo minus in exemptis hoc verum esse dicit ibi gloss. & Anch. Franch. ac Gemin. Ipsi tamen licet dimissorias propriis Regularibus Superioribus obtinuerint, ordinari debent ab Ordinario loci, in quo situm est monasterium, licet in eis non requirantur alii modi quæsitæ Diocesis, ut ex decreto Sacra Congreg. constat, & ordinatum fuit à Leone X. in Concilio

Lateranensi, in Bulla moderationis privilegiotum Religiosorum: refert Pias. in praxi nova Episcop. part. 1. c. 1. num. 10. vers. quartò extende; ubi etiam dicit ab hac obligatione exemptos esse Pateres Societatis Iesu quibus Gregor XIII. indulxit, ut à quocumque Antistite Catholico ordinati possint: refert Fr. Eman. quest. regul. tom. 1. quest. 18. art. 6. & ita alii Regulares, ad quos prædicta exemptio non extenditur, promoveri debent ab Episcopo loci, ubi degunt, vel ab alio, ejus accedente consensu, Henr. lib. 10. cap. 2. §. 1. Thom. Valasc. d. alleg. 5. n. 84. cum seqq. accedentibus tamen litteris dimissoriis suorum Regularium Superiorum, Maiol. de irregul. lib. 4. c. 20. n. 2. Navar. conf. 22. in antiqu. alias; 6. in novis, de tempor. ordin. Sayt. in floribus decis. sub illo tit. decis. 24. Capan. rub. 12. c. 13. à num. 33. Fr. Ludov. Miranda in man. Prelat. tom. 1. quest. 39. art. 2. Campan. rub. 9. c. 3. & rub. 12. c. 13. à n. 33. Franc. Leo in thesauro fori Ecclesiastici, part. 1. cap. 4. num. 6. Homobon. d. tract. 2. c. 1. q. 2. in fine, Aloys. Ricc. Neap. decis. 118 n. 3. p. 4. Lezana in sum. quest. Regul. c. 14. n. 12. per text. in cap. nullus. 58. dist. iuxta modnm; & formant traditam à Clem. Papa VIII. in sua ordinatione, quam referto alleg. 7. n. 18.

Si autem Regulares degant in Monasteriis sitis in locis nullius diocesis, debent ordinari ab Episcopo viciniō, ut supra Nald. in sum. verb. Ordo, n. 16. Lezana d. c. 14. n. 12. in fine.

Quamvis Pius V. Constitutione sua 37. incip. Etsi Mendicantium Ordo, decrevisset Fratres hujusmodi etiam sacros Ordines à quolibet Antistite gratiam & communionem Apostol. Sedis habente, Ordinarii loci minimè requisita licentia, in locis, sive domibus Fratrum hujusmodi sive alibi, recipere posse: hæc tamen Constitutio revocata fuit per Greg. XIII. felicis mem. in sua Constit. 15. incip. In tanta rerum, ubi dispositionem præfatae Bullæ Pii V. reducit ad terminos Iuris communis, ac Concil. Trident. quo atento hodie Regulares non possunt ab Episcopis ordinari etiam in suis domibus sine licentia Diocesorum, in quorum districtu eorum Monasteria sita sunt: refert Miranda in manu. Prelat. 1. q. 38. art. 3. Lezana d. cap. 14. n. 11.

An Episcopus valeat infra annum probationis ordinare novitium alibi natum, si tamen in ejus Diocesi moretur, & probationem faciat? Et licet videatur dicendum non posse, cum non sit Religiosus, indeque exire valeat, ita quod iuta loquentia de ingreditibns monasteria intelligentur cum effectu, sequuta scilicet possessione, ut per text. in auth. ingresso, C. de sacro. Eccles. resolvunt Gutier. Canon. lib. 2. c. 1. à num. 20. Peregr. var. lib. 6. n. 59. Petr. Cened. præf. & Canon. qq. lib. 1. quest. 6. n. 17. Attamen Anch. in c. cum nullus, n. 4. de tempor. ordin. lib. 6. ibique Franc. In finalibus verbis, affirmativam tuentur partem in hoc specifico casu, cum satis sit posse inibi perpetuam trahere, atque ideo de ipso tanquam de perpetuo judicari debeat sequitur Campan. d. tr. rub. 9. c. 3. n. 1. & novissimè Aloys. Ricc. in decis. Curia Archiep. Neapol. dec. 118. n. 6. p. 4. Lezana in sum. quest. Regul. c. 24. n. 6. vide alleg. 7. n. 33. non posse tamen hujusmodi novitios minoribus insigniti Ordinibus ab Abbatibus suis, dixi alleg. 3. n. 8.

Difficultas insurgit, an Episcopus faciens Ordines in aliqua Diocesi de licentia Diocesani, ordinare possit non solum personas eidem Ordinario subiectas, verum etiam clericos, & Fratres aliarum Diocesum legitimas licentias, atque dimissorias portantes? Affirmativam partem tenent Fr. Eman. in sum. p. 2. cap. 14. n. 7. Miranda in man. Prelator. tom. 2. quest. 38. art. 3. concl. unic. in fine, afferentes Concilii verbis 6. de reformat. cap. 5. ibi, in personas eidem Ordinariis

dinario subjectas tantum, ad hunc sensum esse intelligenda, quod praediti Episcopi ordinare non possunt eos, qui Episcopo Diceciano non sunt subjecti, nisi etiam ipsi à suis propriis Ordinariis litteras dimissorias habeant legitimas ad recipiendos Ordines, illasque representent ante Episcopum Ordinarium: refert Alzedo d. part. 2. cap. 5. num. 2. ubi declarat, Vide Diana part. 4. tract. 4. resol. 144.

65 Circa Ordinum susceptionem magna sunt à Summis Pontificibus privilegia concessa sacrae Religioni Sancti Ioannis Hierosolymitani, quæ omnia cum statutis praedictæ Religionis accepi in hac Romana Curia à perillustri, & Nobili D. meo Emmanuel Barbosa, consanguineo meo, ejusdem sacrae religionis Equite dignissimo, ac Sancti Iacobi de Fontes Commendatori meritissimo, & inter alia inveni Pii IV. Bullam incip. Circumspecta, sub Dat. Rome, 24. Martii anni 1561. ubi quoad hoc propositum sic habetur. Necnon exemptionem, & liberationem praedicas, ita quod Magistri Baiulivorum, Priorum, Preceptorum, & dicti Hospitalis Fratres Capellani, à quocunque Catholico Amisisti sub Romana Sedis obedientia constitutos sacros Ordines, etiam extra tempora à Iure statuta tribus diebus festis suscipere, & in quibusvis tam secularium, quam Regularium Ecclesiæ, absque alicujus licentia, etiā in Altarō portatili celebrare possint; quæ quidem Pii IV. Bulla, ac aliorum praedecessorum Constitutiones, & privilegia illis concessa, confirmata fuerunt per Pium V. in sua Constit. incip. Etsi cuncta, sub Dat. Roma 7. Novembris, anno 1568. & per Gregor. XIII. in sua Constit. incip. Quod magis sub Dat. Roma 23. Martii 1580. ac per Sextum V. in sua Constit. incip. Etsi, sub Dat. Roma 20. Septembris an. 1586. & per Gregor. XV. in sua Constit. incip. Quanta Christianæ, sub Dat. Roma ultima Aprilis 1591. & per Clement. VIII. in sua Constit. incip. Pastoralis, sub Dat. Roma, 27. Iunii 1592. Quibus constitutis plura in gratiam hujus Sacrae Regionis concessa invenies, ultra alia privilegia sibi à sancta Sede Apostolica liberalissimè concessa, quæ in ejus scriniis asservantur. Nequit Episcopus illum ordinare, qui Diaconatum, aut Subdiaconatum suscepit à Papa sine ejus expressa licentia, cap. filium 1. quest. 1. cap. in distribuendis, de tempor. ordin. l. 1. tit. 5. part. 1. Gambar. de potest legati à latere, lib. 2. n. 267. Alzed. de prael. Episcop. dignit. p. 2. c. 5. num. 29.

66 Denique illud notare oportet, denegare Ordines, aut dimissorias non posse Episcopum ei, qui obtinet beneficium, vel est in dignitate Ecclesiastica constitutus, ut probat cap. ex tenore, & ibi gloss. de tempor. ordinat. nisi desinat in eo debite qualitates, aut aliquod habeat Canonicum impedimentum. Aliis verò non tenetur Ordines conferre Episcopus, c. ad aures, eod. tit. maximè stante dispositione Concil. Trid. sess. 21. de reform. c. 2. ibi, nisi illis, quos Episcopus judicaverit assumendos: que verba cum denotent boni viri arbitrium, hoc est voluntatem rationi submissam, l. fideicommissaria 2. ff. de fideicommiss. libert. gloss. verb. visum, in c. 2. de corpore vit. Lap. alleg. 60. n. 3. ideo si Episcopus legitimè non interponat arbitrium, Deum solummodo iudicem habebit, glossa verb. relinquitur, in c. statutū. 5. assessorem, de rescript. in 6. Calcan. conf. 38. n. 7. ac proinde non dabitur appellatio; quia Superior non potest animum, & conscientiam inferioris immutare, Bald. in l. 1. n. 10. vers. scias tamē, C. de sent. ex brevicul. recit. Cov. var. lib. 2. c. 12. n. 3. vers. & ab eo, ex quibus nullum posse contra prohibitionem sui Prelati ordinari, aut ab illo conqueri, seu ab eo appellare, eo quod illum ordinare nolit, resolvit Aloys. Ricc. in praxi rerum fori Eccles. res. 587. in 2. edit. alias decis. 693. in 1. edit. & censuit Rot. in Elbor. Ordinum, 24. Iunii 1618. coram R. P.

D. Remboldo, & 18. Februarii 1619. coram R. D. meo Decano.

Vnde fit, non posse Episcopum quemquam ordinare invitata, princip. 74. dist. & ibi gloss. 1. quamvis cogere ad suscipiendos voluntariè Ordines possit eum, qui beneficium Ecclesiasticum obtinet, aut ratione Ordinis eidem beneficio annexi, aut propter necessitatem Ecclesiæ, c. 1. de etat. & qualit. cap. queris, ubi gloss. & Doctores, eod. tit. nisi legitimè excusat, qui si promoveri contemperit, erit ab Ordine, quem habet, suspendendus, aut à beneficio dependens, cap. si quis clericu, 74. dist. d. cap. queris. Ceterum si invito velit Ordines conferre, suspensus ipse esset à celebratione Missarum per annum, & ab Ordinum collatione, cap. 1. & 2. 74. dist. & citati infra alleg. 111. num. 3. & ille esset deponendus, cap. de nunciamus 25. quest. 2. imprimitur siquidem character invito, si ad sit voluntas, quamvis coacta, secus si nullatenus præstaret assensum, juxta ea que resolvimus alleg. 2. num. 5. & 6.

ALLEGATIO V.

Episcopus familiarem suum triennalem quando ordinare possit?

S U M M A R I U M

- 1 Episcopus familiarem suum ordinare potest, si per triennium secum fuerit commoratus, & beneficium quacumque fraude cessante statim re ipsa illi conferat.
- 2 Familiarum nomine intelligi debent illi, qui vel patria potestati subjiciuntur, vel dominica, & expensis domini continuo aluntur, indeque communes dicuntur.
- 3 Familiaritas recte probari potest per libros in nelli.
- 4 Et per fidem Architriclini, seu Magistri domus, vel calculatoris.
- 5 Nam per fidem, quod sit descriptus in rotulo familiarium.
- 6 Familiaris ad effectum de quo in praesenti, dicitur qui cum Episcopo fuerit commoratus, & praesens servierit, non tamen si absens fuerit, et si sumptibus Episcopi vixerit.
- 7 Mens, ac ratio finalis Concilii Trid. fuit, ne cognoscerentur ab Episcopo ordinandi mores, dum per tale tempus ei inservierit, cum illoque intradomum commoratus, & praesens sit.
- Familiares, vel famuli familiarium Episcopi, qui expensis Episcopi alumur, dicuntur ejus familiares. ibid.
- 8 Triennium in quo familiares sunt commorandi Episcopis, ad effectum de quo in praesenti, sufficit quod incepit antequam fuisse Episcopus.
- 9 Triennium hujusmodi debet esse continuum.
- 10 Episcopi verbis afferentis quem esse familiarem, non creditur.
- 11 Episcopus statim re ipsa familiaris suo beneficium conferre debet, seu paulo post.
- 12 Familiares triennales Episcoporum possunt etiam ordinari ad titulum patrimonii pro necessitate, & commoditate Ecclesiæ.
- 13 Episcopus ordinat familiarem suum ad titulum pensionis, si pro necessitate, vel utilitate suarum Ecclesiæ indicat ordinandum.
- 14 Episcopus dispensare non potest, cujus suo familiaris triennus, al. as non subdito, super illegitimitate, etiam